§ V. Quo tempore & anno baptisatus sit Basilius Magnus, certo non constat, credibile attamen eum circa annum 357. idque post redditum Athenis mysteriis fuisse initiatum; testatur autem ipse Basilius a viro, qui diu in ministerio Dei vixit se baptisatum fuisse, atque ministerio Ecclesiæ admotum, hic autem erat Dianus Cæsariensis Episcopus.³⁹⁵ Nam cum is ab anno saltem 341. quo interfuit Concilio Antiocheno usque ad annum 362. Ecclesiam Cæsariensem rexit. Dilationis vero baptismi illius causa erat, ne tam eximium donum adolescentiæ naufragio exponeretur præsertim, cum Constantinopolim,

³⁹³ S. Basil. Epist. 204. Nro 6.

³⁹⁴ Ruffinus Lib. 2. Cap. 9.

³⁹⁵ S. Basil. Lib. de Spirit. S. Cap. 29. Nro 71.

& Athenas missus est, quibus in Urbibus perpetua innocentiae, & Fidei pericula imminebant, sequaciter cum sese a mundi scena abstraxit, tum demum baptisatus fuit.³⁹⁶ Ipsemet sanctus Basilius declarat, se intimos pietatis sensus concipere & quidquid sordium ex profanis studiis & hominum improborum consuetudine conceperat, excutere coepisse, cum sua omnia pauperibus distribuere, ac in solitudinem sese recipere vitamque Monasticam amplecti statuit. Quod ipsum [opera]³⁹⁷ etiam eumdem complevisse sequentia edocent.

CAPUT II.

§ I.

Sanctum Basilium vere fuisse Monachum, universa recognovit antiquitas, neque de eo ullus dubium obmoverat hactenus: Solus Thomassinus scriptor nova quadam concepta opinione Monastici instituti professionem Basilio invidens negat illum vere fuisse Monachum. Novella hæc opinio, quæ etiam nonnullis arridere videtur, sequentibus refellitur. Et quidem

Primo propria ipsius sancti Basillii [passione]³⁹⁸: Sic enim susceptum a se Monasticæ vitae propositum exponit:³⁹⁹ „Ego cum [multum]⁴⁰⁰ temporis impendissem vanitati, totamque fere juventutem meam perdidissem inani labore, indiscendis infatuatae a Deo sapientiae disciplinis occupatus suscipiebam, ubi tandem aliquando veluti ex alto somno expergefactus, respexi ad lumen admirabile veritatis Evangelii, ac vidi inutilitatem sapientiae principum hujus seculi, qui destruuntur: Miserabilem vitam meam plurimum deflens, optabam dari mihi disciplinam, quæ me ad pietatis dogmata introduceret. Ac mihi quidem ante omnia curæ erat, ut emendationem aliquam morum facerem, quos diurna cum improbis consuetudo perverterat. Itaque cum legissem Evangelium, ibique perspexissem plurimum ad perfectionem valere, bona sua divendere, & cum egenis fratribus communicare, ac nulla prorsus hujus vitae sollicitudine distringi, nec ulla affectione ad res terrenas animo converti, cupiebam invenire aliquem ex fratribus, qui hanc vitae viam elegisset, ut una cum ipso brevem hujus vitae fluctum transigerem. Ac multos quidem inveni Alexandriæ, multos etiam in reliqua Ægypto: & in Palestina, alios & Celesyria ac Mesopotamia: quorum mirabar abstinentiam in victu, mirabar tolerantiam in laboribus stupebam ad Constantiam in precibus, quomodo somnum superarent, naturali nulla necessitate infracti in fame & siti, in frigore, & nuditate, nusquam ad corpus conversi, nec ullam ei curam inpendere volentes, sed tamquam in aliena carne

³⁹⁶ S. Basil. Epist. 223.

³⁹⁷ Orig. opere

³⁹⁸ Orig. fassione

³⁹⁹ S. Basil. Epist. 223. Nro 2. alias Epist. 79.

⁴⁰⁰ Orig. multa

viventes re ipsa ostenderent, quid sit in hac vita peregrinari, & quid [civitatem]⁴⁰¹ in cœlo habere. Hæc cum mirarer, ac beatam putarem virorum vitam, quod factis ostenderent se mortificationem Jesu in corpore circumferre optabam & ipse quantum possem attingere, imitator esse hominum illorum. Quamobrem cum vidi sem non nullos in patria imitari illorum instituta conantes, mihi visus sum adjumenti aliquid reperisse ad meam salutem, & indicium ducebam eorum, quæ non videntur ea, quæ videntur.“

En! quam clare Basilius fatetur se statuisse bona sua omnia vendere, & pauperibus distribuere, & eatenus quererit aliquem ex fratribus, qui Monasticum Institutum profiteatur, & cum eo brevem hujus vitæ fluctum transeat; quem in finem peragrat regiones diversas, Alexandriam, totamque Ægyptum, Palestinam, Cælesyriam ac Mesopotamiam: Ubi reperit quam plurimos Monachos factis remonstrantes se mortificationem Jesu in corpore circumferre, horumque optat esse imitator. Quis igitur dicet eum ab incæpto turpiter defecisse? & quæ statuta, ac deliberata habuerat, minime perfecisse? tamque inconstantem, ac arundini vento agitatæ similem exstisset? Perfecit omnino complevitque opere, quæ prius statuerat, exuens se omnibus facultatibus: Id enim de se fatetur ipsem sanctus Basilius.⁴⁰² „Ego, inquit, nihil proprium habeo, sed amicorum, & propinquorum rebus sustendor.“ Id ipsum loquitur (Epist. 37.) interponens se pro quodam Presbytero, suo collactaneo, ne ejus domus novo quodam censu gravaretur, unde sustentari solebat: „Pecor, inquit, ut domus, in qua fui enutritus, in eodem statu permaneat, quia etiamnum ex eadem domo alor, nihil habens meorum, sed charorum sustentatus facultatibus, pecor, ut huic domui, ita parcas, ut mihi alimenti copiam conservaturus.“ Cuidam Magistratui ita scribens: Cunctis itaque facultatibus Monasticæ Professionis vigore se ita poliaverat Basilius, ut proprii nihil omnino amplius in vita sua possederit. Hinc [Modesto]⁴⁰³ cuidam Valentis Imperatoris præfecto exilium sibi minanti audacter respondit: „Nihil, inquit, possidens, ab exilio metu liber sum.“⁴⁰⁴ Nissenus quoque testatur Basilium ab initio statuisse nihil possidere, & petram immobilem fuisse hoc consilium.⁴⁰⁵ Denique idem discimus ex Nazianzeno: „eundem omnibus facultatibus, quas unquam habuerat, æquo animo projectis, leviter facileque vitæ pelagus transmisisse.“⁴⁰⁶

§ II. „Sanctus Gregorius Nissenus testatur quidem sanctum Basilium patrimonium pauperibus & ante Sacerdotium distribuisse, & maxime famis tempore, cum adhuc esset in Presbyterorum ordine, nec postea eorum, quæ residua fuerant, minus liberalem fuisse.“⁴⁰⁷ Attamen inde inferri nequit, eundem non omnia, quorum tunc actualis Possessor exstitit illico distribuisse, sed sibi quidpiam reservasse: Et enim extra omne dubium est, Basilium id sedulo observasse, quod præscripsit aliis in Regulis suis tum

⁴⁰¹ Orig. civitatem

⁴⁰² S. Basil. Epist. 36.

⁴⁰³ Orig. modesto

⁴⁰⁴ S. Greg. Naz. Orat. de S. Basilio.

⁴⁰⁵ S. Greg. Niss. in S. Basil. pag. 488.

⁴⁰⁶ S. Greg. Naz. Pag. 357. d.

⁴⁰⁷ S. Greg. Niss. in Eunomum pag. 307.

fusioribus, tum etiam brevioribus, neque eum hac in re inferiorem fuisse Macrina sorore sua, quæ se ex bonis æqua parte inter ipsam, ac fratres divisis nihil sibi reliquum fecisse testatur, sed omnia per manus Sacerdotis secundum divinum Præceptum distribuisse.⁴⁰⁸ Quam vero alienus ab hac dissolutione, quæ illi affingitur, fuerit Basilius, ex hoc Cassiani testimonio perspicitur: „Fertur sententia, inquit, sancti Basilii Cæsariensis Episcopi ad quemdam prolatæ syncletum tali quo diximus teponem, qui cum se renuntiasse diceret huic mundo, quædam sibi de propriis facultatibus reservavit, nolens exercitio manuum suarum sustentari, & humilitatem veram nuditatem, & operis contritione, Monasteriique subjectione conquirere. Et Senatorem, inquit, syncleti perdidisti, & Monachum non fecisti.⁴⁰⁹

§ III. Illud autem, quod asserit Nissenus, Basilium postea eorum, quæ reliqua erant, non minus liberalem fuisse, facile explicatur. Etenim Basilius amplam hæreditatem non statim totam percepit, sed nonnulla serius, ut in ejusmodi rebus fieri solet, in ejus manus pervenerunt, & signanter materna hæreditas, quam post obitum S. Emmeliæ matris suæ recte tempore famis perceperat; hinc facile perspicitur, quomodo, qui se jam antea omnibus rebus nudaverat, idem tunc charitatis specimen renovaverit Basilius. Verum quid opus est exquisitis argumentis in re tam manifesta? Monasticæ professionis Basilii habemus certissimum monumentum, ipsas Regulas ab eo Institutas, quæ severissime præcipiunt, res omnes simpliciter relinquendas esse, atque ei, qui semel inter fratres Monasterii adscriptus est, nullum prorsus exeundi locum relinquunt, sed Sacrilegium esse declarant, qui ad aliud vitæ genus transit, ut qui denarium Deo consecratum abstulerit, quibus votis Basilium non minus fuisse obstrictum, quam eos, quos regendos suscepérat. Id ipsum innuit S. Basilius in Proœmio in regulas longiores, quod sic incipit: „Quoniam Deo juvante in nomine Domini nostri Iesu Christi simul convenimus nos, qui unum & idem pii instituti propositum tenemus.“ Certe Monachis Cæsariensibus professio S. Basilii non erat dubia, cui cum magnæ molestiæ accidissent ab Eusebio Episcopo, factam ei, ut suo Capiti, seu Superiori injuriam graviter tulerunt, ut exponit Nazianzenus:⁴¹⁰ „Magno, inquit, Basilio verbis factisque palam adversabatur (Eusebius) eumque omnino ab Ecclesia repellere conabatur, adversos tamen habuit Ascetas, quorum Caput erat Basilius.“ Denique S. Basilium cum Gregorio Nazianzeno vitam solitariam seu Monasticam fuisse amplexum referunt: Ruffinus Lib. 2. Cap. 9. Socrates Libro 4. Cap. 21. Sozomenus Lib. 6. Cap. 17.

§ IV. Dices Thomassine? Basilium voluntaria pietate perfecisse, quæ Monachi imposta votorum necessitate faciunt. Id quidem tu, sed sine fundamento dicere potes, quemadmodum ex præmissis luce meridiana clarius patet. Cæterum si attentius decimum nonum S. Basilii Canonem legisses, neutiquam in hunc incidisses errorem:⁴¹¹ „Virorum, inquit, profesiones non novimus præterquam, si qui se ipsi Monachorum Ordini adscripserint, qui quidem tacite vitam cœlibem videntur suspicere. Verum tamen in illis quoque illud præmitti oportere, ut ipsi

⁴⁰⁸ Vita S. Macrinæ pag. 192.

⁴⁰⁹ Cassian. Instit. Lib. 7. Cap. 19.

⁴¹⁰ S. Nazian. Orat. in S. Basilium.

⁴¹¹ S. Basil. Epist. 199. Can. 19.

interogentur, accipiaturque eorum professio clara, ac perspicua; ut cum se ad libidinosam, & voluptariam vitam converterint eorum, qui fornicantur, punitioni subjiciantur.“ Hinc in Regula fosiori interrogatione X. & Epistola 23. quæ ante Canones scriptæ sunt, non alia præscribitur professio his, qui Monasticam vitam amplectuntur, nisi ut Fratrum Ordini post legitimam approbationem adscribantur. Hujus autem tacitæ professionis non minus erant stricta vincula, quam illius claræ & perspicuæ. Nam Basilius ut præmissum est, eum, qui se dicavit Deo, & deinde ad aliud vitæ genus transiit, factum esse Sacilegium, & consecratum Deo denarium abstulisse pronuntiat.⁴¹² Cum igitur sanctus Basilius Monachorum Ordini adscriptus fuerit, ac eidem etiam præfuerit, Monastica illius professio est omnino innegabilis. Absurdumque est clare & nominatim conceptæ professionis necessitatem ei imponere, quæ illis temporibus omissa, saltem in Cappadocia, nihil de votorum vi detrahebat.

§ V. Finitis peregrinationibus, quas Vir sanctus terra marique suscepérat, ac Ægypti, Orientisque Monasteriis eum in finem visitatis, ut perfecta virtutum exempla ad immitandam haberet, repertisque sanctissimis Monachis Alexandriæ, & in reliqua Ægypto, ac in Palestina & Cælesyria & Mesopotamia: quorum miratus est in laboribus perferendis animi fortitudinem, & in orando constantiam: Stupebat cum eos videret somnum superare, nec ulla naturali necessitate inflecti, sed in fame, & siti, in frigore & nuditate indomitum animi robur servare, & tamquam aliena in carne vivere; reversus est in patriam, ac paulo post secessit in montem quemdam ad ripas Iridis fluvii, qui ex Armenia ortus Pontum irrigat, & in Euxinum Pontum delabitur.⁴¹³ Ad alteram fluvii ripam sita erat Villa Annesos vocata, in qua Basilius apud Aviam Macrinam educatus fuerat; hæc Villa paterna hæreditas Familiæ S. Basilii fuit, in qua a Virgine Macrina constructum Virginum seu Monialium Monasterium erat.

§ VI. Itaque exemplum supra fatorum Monachorum secutus rebus omnibus ita se nudaverat Basilius, ut nihil prorsus haberet præter corpus, & necessaria corporis integumenta. Nemo tanta inedia exstitit: Erat illi, inquit, sanctus Nazianzenus,⁴¹⁴ tunica & pallium unum, & stratus humi[]lectulus⁴¹⁵, & vigilæ (illa ejus decora, & ornamenta,) & suavissima cœna; & obsonium panis, & sal, novum inquam illud condimentum, & potio sobria, & uberrima, quam nobis nihil laborantibus fontes profundunt. „Sanctus quoque Gregorius Nissenus testatur eum parcissimi cibi fuisse, & cum carne sua non aliter, quam cum servo fugitivo inexorabilem dominum egisse.⁴¹⁶ Victum ei ex ipsa domo, in qua nutritus erat, mater benigne providit, saltem postquam ad Presbyterii gradum evectus est. Nam maximam partem servitiorum illius domus Presbytero cuidam Dorotheo nomine, qui Basilio collactaneus erat, ejusque nutricis unicus filius, ea conditione tradidit, ut Basilio alimenta suppeditaret, sic autem tradidit, ut nequaquam donum esset, sed usus per[]vitam^{417 418}.

⁴¹² Ruffinus Libro 2. Cap. 9.

⁴¹³ S. Greg. Nissen. Vit. Macrin.

⁴¹⁴ S. Greg. Naz. Orat. 20. de S. Basilio pagina 357. 358.

⁴¹⁵ Orig. humilectulus

⁴¹⁶ S. Greg. Nissen. in S. Basilius pag. 490. 496.

⁴¹⁷ Orig. pervitam

⁴¹⁸ S. Basil. Epist. 37. 38.

CAPUT III.

Sanctus Basilius Vitæ Cœnobiticæ, Author in Ponto et Cappadocia.

§ I.

Ut autem non solum sibi, sed & aliis quoque proficeret Basilus, primus testante Nazianzeno,⁴¹⁹ Cœnobia excogitavit, Ritumque illum Monachorum antiquum, atque agrestem ad ordinem quemdam, formulamque religioni propriam reduxit; cum enim animadvertisset eos, qui in communi vita, hoc est, inter alios mixtim agunt, Monasticam licet abstinentiam servent, aliis quidem utiles, sibi vero nequaquam existere, cum in multis eos necesse sit versari malis, eos vero qui in solitudine procul ab aliis agunt, firmiores sane proposito, magisque Deo conjunctos, quam supradictos videntur, attamen sibi tantum utiles, cum rerum, experientiam nequaquam teneant, nec cum, aliis commercium ullum habeant, utrumque vitæ genus conjungere conatus est, pietatis nimirum Gymnasia, & Monasteria extruens, non tamen longe discrepantia ab aliis, qui societatem colunt, & permiscentur, nec velut muro quopiam interjecto hæc instituta distinguens, atque a se invicem superans, verum prope conjungens, ac dirimens, ut nec contemplatio communicationis expers esset, nec actio contemplatione careret.

§ II. Id ipsum confirmari potest ex Basilii Epistola 207. Nro 2. Oderant eum Neo-Cæsarienses, odii causæ inanes, & absurdæ fingebantur, psalendi ritus Monastici in Ecclesia Cæsariensi, & Basilii Cœnobia. Certe nunquam Basilium eo nomine incusassent, si ante eum hoc institutum in Ponto exstitisset, erat quidem Eustatius quidam Monachus discipulos suos habens; verum hi non fuerunt Cœnobitæ, sed soli hinc inde vixerunt, de quibus ipse sanctus Basilius ait se vidisse in patria sua nonnullos, qui Monasticum institutum profitebantur.⁴²⁰ Quin etiam Basilius, ut invidiam a se propulset, novi hujus instituti, quod maximam laudem merebatur, nequaquam exempla ad suam defensionem repetit ex Ponti, Cappadociæ, aut finitimarum gentium Ecclesiis, sed ait se audivisse talem esse in Egypto Virorum virtutem, fortasse etiam nonnullos in Palæstina Evangelicam vitam excolere, & rursus aliquos in Mesopotamia beatos esse, & perfectos Viros, non ergo Cœnobia in Ponto ante Basilium exstiterunt.

§ III. Ubi primum secessus delicias degustavit Basilus, Gregorium Nazianzenum loci descriptione conatus est allicere, præterea exposuit vivendi rationem, diurnas, ac nocturnas preces, lectionem scripturarum, laboremque manuum describens, sed tunc forte, cum uno, alterove, ex Eustathii discipulis ibidem degebat, ut alii harum Regionum Ascetæ, ac proinde Basilii Monasterium non statim Cœnobii formam habuit.⁴²¹ Verum cito ad eum multi confluerunt, seque illi in disciplinam tradiderunt, ejusmodi enim discipulos habebat Anno 360. a quibus nec ad brevissimum quidem tempus sine magna

⁴¹⁹ S. Nazian. Orat. seu Melodia de S. Basilio.

⁴²⁰ S. Basil. Epist. 223.

⁴²¹ S. Basil. Epist. 2.

illorum molestia discedere poterat, ut perspicimus ex Epistola 8. Jam illius Monasterium suis numeris absolutum erat, cum Gregorius ad eum se contulerat.⁴²² Nam inter ea, quæ se in hoc Monasterio vidisse memorat, laudat imprimis fratrum, quos Basilius ad pietatem instituebat, eximiam concordiam, meminit Psalmorum, & Hymnorum, ex quibus miram suavitatem percepérat. Non sine lepore meminit in alia Epistola 8. pauperis vitæ, quam ibi traduxerat, cum panis adeo durus apponetur, ut dentes frangeret, ac tanta esset omnium rerum inopia, ut nisi Mater Basiliī oportune succurrisset, fame moriendum fuisset. Commemorat etiam laborem manuum, Augiæ fimum e domo exportatum, ut horti steriles implerentur, ac immane plastrum sua, & Basiliī cervice, manibusque tractum, ut locus præruptus æquaretur. His addit lignorum comportationes, & lapidicinas, arborum consitiones, & irrigationes, imprimis vero platanum sua manu plantatam. Quod super erat otii ab Asceticæ vitæ muniis, impendebant in meditandis sacris literis, & cum in hoc studio plus antiquis Scriptoribus, quam ingenio suo tribuerent, collegerunt ex origine plurima observatione digna, quæ in unum corpus redacta Philocaliam appellaverunt.⁴²³ Hunc librum dono misit Georgius Theodoro Thyanensi, ut opus sibi cum S. Basilio commune.

CAPUT IV.

Sanctus Basilius in promovendis Ecclesiæ utilitatibus sedulus fuit.

§ I.

Assumpto instituto ejusmodi, in quo & meditari posset, ut Anachoretæ & prodesse, ut Migades, segnis non fuit Basilius in promovendis Ecclesiæ utilitatibus, laboresque ejus Monasterii finibus non continebantur. „Basilius Ponti Urbes inquit Ruffinus,⁴²⁴ & rura circumiens, desides gentis illius animos, & parum de spe futura sollicitos, stimulare verbis, & prædicatione succendere callumque ab his longe negligentiæ cœpit abolere: subegitque abjectis inanium rerum, & secularium curis, suimet notitiam recipere, in unum coire, Monasteria construere Psalmis, & Hymnis & Orationibus docuit vacare, pauperum curam gerere eisque habitacula honesta, & quæ ad victum necessaria sunt, præbere, Virgines instituere, pudicam, castamque vitam omnibus pene desiderabilem facere. Ita brevi permutata est totius provinciæ facies, ut in arido, & squalenti Campo videretur seges fœcunda, ac læta vinea surrexisse.“ Testatur etiam Zozomenus⁴²⁵ Basilium Ponti Urbes circumeuntem multa illic ædificasse Monasteria, & populis prædicantem, ut eamdem cum ipso doctrinam fidei sequerentur, persuasisse. Hæc confirmari possunt utriusque Georgii testimoniis. Testatur Nissenus⁴²⁶ solitudinem sub Basilio ad imitationem Joannis Baptistæ in Urbem conversam esse ob multitudinem eorum, qui ad Basiliū confluēbant.

⁴²² S. Greg. Nazianz. Epist. 9.

⁴²³ S. Greg. Nazian. Epist. 87.

⁴²⁴ Ruffin. Libro 2. Cap. 9.

⁴²⁵ Zozom. Libro 2. Cap. 17.

⁴²⁶ S. Greg. Nissen. in Basiliū pag. 488.

Gregorius Nazianzenus⁴²⁷ jam multa illum ad utilitatem Ecclesiæ novasse dicit, cum ad presbyteri gradum enectus est. Hunc multiplex Dei benignitas, inquit, cum multis antea rebus, gestis clarum effecisset, in sacrum Presbyterorum ordinem adscribit. Priusquam ad Sacerdotium fuisse promotus Basilius, multos exegit in Ponti solitudine annos, & patet ex Epistola ejus 210. „Cum, inquit, civiles tumultus fugiens in hoc loco, quem ad Philosophandum ob solitudinis quietem idoneum esse cognoveram, annos plures continuos consumpsi (annos 13. juxta Sozomenum)⁴²⁸ & quia fratres nunc ibi habitant, brevem a negotiis, quibus detineor, respirationem nactus, lubens ad hanc solitudinem accessi, non ut inde aliis negotia exhiberem, sed ut meo ipse morem gererem desiderio.“

§ II. Quo anno in Presbyterum sit ordinatus Basilius, non est una eruditorum sententia. Baronius & Hermantius existimant illum ordinatum fuisse eodem fere tempore ac Gregorium, idque Anno 362.⁴²⁹ Alii statuunt serius Basilium fuisse ordinatum, quam Gregorium, & non a Dianio, ut quidam voluerunt, sed ab Eusebio Cæsareæ Anno 364. Enectus ad Sacerdotium Basilius locum, non vero institutum mutavit. Quemadmodum enim ex solitudine Urbem effecerat studio juvandi proximi, ita in Urbe tamquam in solitudine versari sciebat, teste Nisseno, nec hominum frequentia, nec negotiorum multitudine, a pio, & sancto vivendi genere avocatus. Magnum sane præsidium exstitit Ecclesiæ Cæsariensi in ejusmodi Presbytero, qui præter eloquentiam, qua Sphistas omnes illius ætatis longe superabat, per multos annos sese exercuerat in sacris Scripturis legendis, in meditanda, ac propugnanda Ecclesiæ doctrina, ac in omnibus Monastici instituti virtutibus excolendis.

§ III. Eo charior Eusebio Episcopo debuisse esse Basilius, quo magis eum in inferendo Episcopatus onere juvabat, sed quamvis Gregorius disensionis causam consulto taceat, videtur Basillii fama, & summus ingenii, & doctrinæ splendor oculos Eusebii læsisse. Erat enim Eusebius cætera quidem fortis, & pietate conspicuus Episcopus, ut persecutio declaravit; sed tamen recens in Cathedra collocatus, nondum omnes sæculi affectus deposuerat, ac humani aliquid passus est, & Basilium Presbyterum ab Ecclesiæ administratione non sine ignominia removit.⁴³⁰ Ducem suum sic injuria affectum, & rejectum Monachi Cæsarienses ferre non potuerunt, sed statim ab Episcopi communione recedere statuunt cum magna honoratorum plebisque parte.⁴³¹ Interea Basilius hoc Schismate Ecclesiam dilacerari haud passus, consiliario utens, & hortatore Gregorio fugit cum illo in Pontum, & Monasteria, quæ illic erant, gubernat.

§ IV. Secessio hæc Basillii digna fuit admiratione, sed multo dignior reditus exstitit. Valenti enim Imperatore Ariano anno 365. imminente cum Episcopis Arianis Cæsariensis Ecclesia in maximum periculum venerat propugnatore suo, ac defensore sermonis, & Spiritus præsidiis instructo destituta. Verum facta reconciliatione authore eodem Gregorio, statim accurrit Cæsaream Basilius, ac nullis prorsus [simultatis]⁴³²

⁴²⁷ S. Greg. Nazianz. Pag. 335.

⁴²⁸ Sozomen. Libro 6. Cap. 17.

⁴²⁹ Nissenus Tom. 3. pag. 488.

⁴³⁰ Nazianz. Pag. 340.

⁴³¹ Idem pag. 336.

⁴³² Orig. stimulatis

reliquis in animo residentibus totum se ad defensionem Ecclesiae impendit.⁴³³ Omnia quippe simul præstat, inquit Gregorius, inimicitias deponit, consultat, aciem instruit, scandala, & offendicula, quæ in medio erant, submovet, cunctaque ea, quorum fiducia illi nos bello lacescendos putaverant. Alios assumit, alios retinet, alios propulsat. Aliis murus firmus, & vallum efficitur, aliis securis petram scindens, aut ignis in spinis, ut divina Scriptura loquitur, Sarmentarios homines, & in divinitatem contumeliosos facile absumens. Rediere ergo re infecta hæretici, tunc primum pudore suffusi, & victi, nec aliud quidquam ex tantis conatibus percepérunt, nisi ut invictum in defendenda Trinitatis fide Cappadocum animum perspicerent.

CAPUT V.

Basilii arctissima conjunctio cum Eusebio Episcopo Cœsariensi.

§ I.

Reportata ex hæresi victoria Basilium cum Eusebio tam arce conjunxit, ut nec Episcopo molestum esset ab eo, quem dignitate superabat, scientia & eloquentia, & consilio, & virtute superari, nec Basilius ideo Episcopum minus coleret, & observaret, quod eo tot esset partibus superior & præstantior. Praeclarum hunc concentum describit Gregorius Nazianzenus.⁴³⁴ Quomodo autem Presbyteri munere perfunctus fuerit Basilius, sic narrat Nazianzenus. „Jam vero ipsius erga Ecclesiam curæ ac præsidii, quamquam multa alia quoque indicia sunt, libertas ad Præsides, cum alias, tum potentissimos, quosque civitatis, controversiarum diremptiones, nequaquam suspectæ, sed ab ejus voce formatæ, ac constitutæ, modoque tamquam lege utentes, egentium patrocinia, plura quidem spiritualia, sed tamen corporea non pauca (nam id quoque sæpe numero ad animam tendit per benevolentiam subigens, ac velut in servitutem trahens) pauperum alendorum, hospitum excipiendorum, Virginum curandarum studium, Monasticarum legum institutiones, partim scripto, partim voce traditæ, præcum descriptiones, Sacrarii concinnitates, ea denique omnia, quibus quispiam vere Dei homo, ac Deo adjunctus, plebi prodesse queat.“ Duo indicantur hoc loco insignia Basilii opera, Regulæ Monasticæ, ac Liturgia. Regulæ fusiores ante ordinationem scriptæ censentur. Nihil enim habent, ex quo Basilium tunc Presbyterum fuisse concludi posset: ait tantum sibi necesse esse justificationes Dei annuntiare, quod quidem Ascetæ discipulos instituenti convenit. Non ergo aliud opus indicat Gregorius (quam Regulas breviores) cum scriptas a Basilio Monastici Instituti leges commemorat.⁴³⁵ In proemio enim Regularum breviorum manifeste indicatur Sacerdotium, cum ait: „Necesse est non quidem, quibus creditum est munus docendi, paratos esse omni tempore, & promptos

⁴³³ Nazian. Orat. 20. pag. 338.

⁴³⁴ S. Greg. Naz. Or. 20. pag. 339.

⁴³⁵ S. Greg. Nazianz. Epist. 9.

ad instruendas perficiendasque animas, & modo publice coram tota Ecclesia contestari, modo privatim permittere unicuique eorum, qui ad nos accesserint, & suo arbitratu nos interogare possint.“

§ II. Regulæ fusius tractatæ sunt 55. Breviores vero 313.⁴³⁶ Consule benevole Lector codicem S. Basilii. Nondum Regulas scripserat Basilius, sed scribendi jam consilium coeporat, cum Epistolam 22. exaravit, quæ est de perfectione vitæ Monasticæ.⁴³⁷ In ipso enim exordio testatur, cum multa sint, quæa Scriptura Sacra præcipiuntur, sed de his interim, de quibus commota quæstio fuerat, brevem admonitionem subjecturum, non appositis scripturæ testimoniis, sed lectori ad agnoscendum relictis. Nemo est sane, qui si ejusmodi exordium legat attentius, non facile perspiciat Basilium, cum magnum aliquod de Institutis Monasticis opus meditaretur, in quo apponenda erant scripturæ testimonia, hæc interim breviter præcepta tradidisse. Epistolæ hujus tenor sequens:

§ III. „Multa cum sint, quæ divinitus inspirata scriptura iis, qui Deo student placere, observanda declarat; de his solis interim, de quibus nunc apud vos commota quæstio est, ut didici ex ipsa sacra Scriptura, brevem admonitionem subjcere necessarium esse duxi: ita, ut de quaue re testimonium, haud sane ad percipiendum difficile, agnoscendum iis relinquam, qui in legendō exercentur, & alios submonere poterunt. Oportet Christianum ea, quæ vocatione cœlesti digna sunt, sentire, ac dignam Evangelio Christi vitam degere. Non oportet Christianum animo evagari, neque ulla re a recordatione Dei, ejusque placitorum, & judiciorum abduci. Oportet Christianum justificationes legis in omnibus transcendentem, neque jurare, neque mentiri. Non oportet blasphemare: non contumelia afficere: non pugnare: non semet ipsum ulcisci: non malum pro malo reddere; non irasci. Oportet quacumque læsum injuria patientem esse, atque tempestive eum, qui læsit redarguere, non propriæ vindictæ studio, sed correctionis fraternæ secundum mandatum Domini. Non oportet in absentem fratrem quidquam dicere, illius traducendi consilio, quod[]quidem⁴³⁸ obtrectatio est, etiamsi vera sint, quæ dicuntur. Aversari de fratre detrahentem oportet. Scurrilia non proferenda. Non ridendum, nec perferendi dicaces. Non loquendum otiose, aliquid proferendo, quod nec ad utilitatem audientium pertineat, nec ad necessarium & concessum nobis a Deo usum: adeo, ut & laborantes studeant, quantum fieri potest, silentio laborare; bonos autem ipsos sermones iis proponant, quibus commissum est prudenter dispensare sermonem ad ædificationem fidei; ne sanctus Dei spiritus afficiatur tristitia. Non oportet, ut quisquam ex supervenientibus libere accedat ad fratum aliquem aut colloquatur, antequam, ii quibus cura disciplinæ in omnibus servandæ commissa est, expenderint an ita placeat Deo, ut aliis prodesse possit. Non oportet vino inservire, neque carnis teneri desiderio, nec ullo prorsus in cibo, aut potu voluptatem quærere; nam qui certat, servat temperantiam in omnibus. Nihil eorum, quæ utenda unicuique traduntur, oportet habere, ut proprium, aut reservare; sed tamen quod spectat ad curam, & solicitudinem, omnibus, ut ad Dominum pertinentibus,

⁴³⁶ S. Basilii Regulæ fusiores 55. Breviores Nro 313.

⁴³⁷ Epist. 22. alias 411.

⁴³⁸ Orig. quodquidem

attendentem, nihil eorum, quæ projecta aut neglecta sunt, si ita acciderit, præterire. Non oportet quemquam vel sui ipsius dominum esse, sed velut a Deo traditum in servitutem fratribus unanimis, ita & sentire omnia, & facere; unumquemque tamen in suo ordine. Non oportet murmurare, nec in rerum necessiarum angustiis, nec in operum labore, quandoquidem unumquodque judicii est eorum, quibus commissa rerum illarum potestas. Nec clamor fieri debet, nec quævis alia species, aut motus ex quo significetur iracundia, aut animi abberratio ab hac persuasione; Deum esse præsentem. Oportet vocem usu metiri. Non oportet petulanter, aut contemtim cuiquam respondere, aut quiquam facere, sed in omnibus modestiam, atque reverentiam, erga omnes ostendere. Non oculis innuendum est eum dolo; nec alia quælibet species adhibenda, aut membris motus, qui fratri afferat tristitiam aut contemptum indicet. Ornatus in vestibus aut calceis quæri non debet; quod quidem vana ostentatio est. Vilia quæque adhibenda ad usum corporis. Nihil ultra id quod necessarium est, aut ad magnificentiam insumendum; quod quidem abusus est. Honor exquirendus non est, aut ambiendus primatus. Debet unus quisque cæteros sibi anteferre. Non oportet inobsequentem esse. Non oportet otiosum comedere eum, qui laborare potest: sed & qui occupatur in eorum aliquo, quæ ad Christi gloriam præclare fiunt, vim sibi[] ipsi⁴³⁹ facere debet ad studium operis pro viribus conficiendi. Oportet unumquemque, præpositis approbantibus, cum ratione, & animi persuasione ita omnia facere, usque ad ipsum etiam esum, & potum, ut ad Dei gloriam referenda. Non oportet reperiri quempiam ab alia officina in aliam abeuntem. Nihil ex contentionis studio, aut ex simultate cum aliquo suscepta faciendum: Invidendum non est alterius laudi, neque cujusquam vitiis lætandum. Oportet in charitate Christi dolere, & afflictari de fratris vitiis, gaudere vero ob illius recte facta. Non oportet indifferentem esse erga pecantes, aut silentio eos tolerare. Oportet, ut qui redarguit, cum omni commiseratione redarguat ex Dei timore, & eo consilio, ut convertat peccantem. Oportet, ut qui redarguitur aut increpatur libenter id accipiat, suam ipsius in increpatione utilitatem agnoscens. Non oportet, ut cum quis accusatur alius coram illo aut coram aliis nonnullis contradicat accusanti. Quodsi quando accusatio videatur alicui a ratione aliena, privatim coarguentem interrogare debet, atque aut persuadere aut persuaderi. Oportet unumquemque quantum in se est, ei qui adversum se aliquid habuerit, mederi. Non succensendum ei quem peccasse poenitet, sed ex corde condonandum. Oportet eum, qui peccati poenitere se dicit, non compungi solum ob peccatum admissum, sed fructus etiam pœnitentiæ dignos facere. Qui pro prioribus peccatis correptus est, ac veniam consequutus, is si rursus peccaverit, deterius priore comparat sibimet ipsi judicium iræ. Qui post primam & alteram admonitionem permanet in delicto suo indicandus præposito, si forte eum a pluribus correptum pudeat. Quod si ne sic quidem emendatus fuerit, deinceps exscindendus est, ut scandalum, atque habendus pro ethnico, & publicano ad securitatem eorum, qui obedientiam sibi studio habent, secundum id, quod dictum est; Impiis cadentibus justi timore corripiuntur. Sed & deflendus est, ut membrum a corpore abscissum. Non oportet in iracundia fratris solem occidere, ne

⁴³⁹ Orig. sibi ipsi

nox utrumque separat, ac in die judicii crimen ineluctabile relinquat. Tempus non protrahendum ad sui emendationem, eo quod non constet de crastina; quippe cum multi post multa consilia, crastinum non adepti sunt. Non oportet ventris satietate decipi, ex quia imagines nocturnae nascuntur. Non oportet distrahi opere immoderato, nec debet quisquam frugalitatis terminos excedere secundum Apostolum dicentem: „*Habentes autem alimenta & quibus tegamur, his contenti erimus;*⁴⁴⁰ propterea quod copia ultra necessitatem perducta imaginem avaritiae exhibet, avaritia vero idololatriæ nomine damnetur. Non oportet argenti cupidem esse, neque thesauros colligere in res inutiles, quæ non convenient. Oportet, ut, qui ad Deum accedit, paupertatem amplectatur in omnibus, & confixus sit timore Dei, secundum eum, qui dicit: *Confige timore tuo carnes meas; a judicis enim tuis timui.*⁴⁴¹ Det autem Dominus, ut quæ diximus cum omni animi persuasione suscipientes, ad Dei gloriam dignos fructus Spiritus, Dei beneplacito, atque Domini nostri Jesu Christi auxilio ostendatis, Amen.“

§ IV. Vixit autem Cæsareæ Basilius non in domo Episcopi, sed in Monasterio Presbyter, id perspicitur ex Regulis Monasticis, quarum Author cum Sacerdotio Monasticum Institutum conjungebat, huicque Monasterio idem præfuisse videtur: Etenim in Epistola 81 insignis ex urbis Presbyterio Sacerdos in Ascetica, & continentia vita hactenus vixisse, & ex labore manuum sibi cum fratribus simul degentibus victum dicitur comparare. Denique Basili studium excipiendorum hospitum laudat Gregorius quo quidem officio in privatis ædibus & in summa rerum inopia, ad quam se lubens redegerat, vix perfungi potuisset.

§ V. Eusebio Episcopo Cæsariensi Anno 370. in manibus Basili mortuo, nemo sane tanta Sede dignior erat Basilio. Neminem latebant eximia doctrinæ & sanctitatis ornamenta: Spectata omnibus erant summa de Ecclesia Cæsariensi merita, cuius administrandæ jam plurimas partes ab Episcopo commissas sustinuerat. Sed tamen quo minus hoc lumen excelso loco collocaretur, plurima obstiterunt, ea tamen Gregorius Nazianzi Episcopus omni studio removere satagebat. Scribit Clero, & Monachis, & honoratis, & Curiæ, & universæ plebi, neminem Basilio præferri debere, eumque coram Deo teste asseverat & vitæ, & doctrinæ sanctitate vel solum, vel omnium maxime aptum esse, qui Ecclesiam his molestissimis temporibus gubernet, neque illius corporis debilitatem obstare debere, cum Episcopus quæratur, non Athleta, ac præterea Dei virtus in ejusmodi infirmitate eluceat. Has seniculi Patris sui literas indicat Gregorius, cum ait: Literas scribebat, monebat, populum conciliabat Sacerdotes, cum alias, tum eos, qui altaris sunt, obtestabatur &c. Videbatur hanc ab eo sollicitudinem pascere hujus Ecclesiæ status: Erat enim magna animorum dissensio. Basilium omnibus præferebant, selectissima & purissima pars populi, universus Clerus, & Monachi, sed invidebant & appugnabant Magistratus, ac infirmæ plebis perditissimi, qui cum Magistratibus conjuncti, & quod inimicis religionis jocandi materiam dabat, ipsi etiam Episcopi. Erat omnino metuendum, ne Ariani, semper insidias Ecclesiæ Cæsariensi struentes eandem

⁴⁴⁰ 1. Tim. 6. 8.

⁴⁴¹ Psalm. 118. 120.

dissensionibus laborantem occuparent, & everterent. Accurrit etiam sanctus Eusebius Samosatenus. Et vicit abunde Spiritus Sanctus per Eusebium, & Gregorium, qui cum vehiculo, tamquam mortuus feretro, impositus fuisse, ex labore vires traxit, & cum rem egregie administrasset, ac dimicasset, Basiliumque in Throno collocasset, firmus ac valens domum reddit.

§ VI. Quo anno sanctus Basilius consecratus fuerit in Episcopum, dissentient Critici; Baronius, & Bollandus Anno 369. ordinatum fuisse contendunt, Anno 370. Petavius & Tillemontius.⁴⁴² Constat tamen sanctum Basilium Ecclesiæ Cæsariensi octo annos præfuisse, & nonum incæpisse. Evocatus ad tantam Sedem Basilius, antequam se in pacificationem Ecclesiarum interponeret, domesticis se finibus contraxit, ac primas Episcopatus sui curas in componendis suæ Ecclesiæ moribus, ac colligenda Episcoporum Cappadociæ gratia insumpsit.⁴⁴³ Testatur Gregorius Nazianzenus,⁴⁴⁴ Episcopatum in Basilio non habuisse [incrementum]⁴⁴⁵ virtutum, sed operationem latius patentem, quippe cum uberiorem materiam potestas suppeditaret; quare ex iis, quæ ab eo Presbytero gesta narrantur, spectari potest quid Episcopus gesserit. Non modici, ut illis temporibus erant Cæsariensis Ecclesiæ reditus, sed Basilius inter has opes pauperrimus (vi Monastici instituti) sua omnia pauperum esse ducebat. Sic illius paupertatem, & austерum vivendi genus prædicat Gregorius: Nempe tunicam unam, pallium unum, vigilias, obsonium, panem, & salem, ut hæc in Episcopatu etiam non intermissa, & in nullo mitigata fuisse videantur sique institutum Monasticum juxta Regulas a se conditas ad mortem usque ad amussim constanter observasse.⁴⁴⁶ Certe ipse Basilius coram modesto Valentis præfecto dicebat, nihil prorsus sibi esse præter laceros, & detritos pannos, & paucos libros, sique viventi facile erat in pauperes prolixum esse, ac liberalem. Quanto vero Sanctitatis in anima, & corpore servandæ studio teneretur, perspici potest ex his Cassiani verbis:⁴⁴⁷ „Fertur sancti Basillii, inquit, Cæsariensis Episcopi districta sententia. Et mulierem, inquit, ignoro, & Virgo non sum. In tantum intellexit incorruptionem Carnis non tam in mulieris esse abstinentia, quam in integritate cordis, quæ vere incorruptam perpetuo sanctimoniam incorporis, vel timore Dei, vel amore castitatis custodiat. Integer corpore, & omnis expers libidinis perpetuo permansit Basilius, testante Gregorio⁴⁴⁸ cum nulla magis virtus Angelis cœlestibus æquiparari possit; quam etsi quidam matrimonio inferiorem putarunt, quod humanum genus ex ea deficere videtur, magnopere tamen errarunt. Nec Deus ipse, nisi discipulis suis, & se plane sequentibus tradere voluisset exemplum, Virgo ex Virgine natus permansisset. Basilius igitur hanc adeo dilexit, ut de vera virginitate sermonem etiam conscripserit, per quem corporis pulchritudinem in animæ decorem transfert. Omnis enim gloria filiæ regis ab intus. Huc usque Gregorius.“

⁴⁴² Nazianz. Carm. 65. pag. 153.

⁴⁴³ Nissen. vit. S. Mart. Pag. 177.

⁴⁴⁴ S. Greg. Nazianz. Orat. 20. pag. 343.

⁴⁴⁵ Orig. in[]crementum

⁴⁴⁶ S. Greg. Nazianz. Orat. 20. pag. 356.

⁴⁴⁷ Cassian. Instit. Lib. 6. Cap. 19.

⁴⁴⁸ S. Greg. Nazianz. Monodia in vitam S. Basillii M.

CAPUT VI.

Res fortiter gestæ Monachorum pro Ecclesia Dei, ac salute animarum.

§ I.

Sublimitatem Monastici Status ex hoc quadripartito opusculo meo poteris jam luculenter perspicere, benevole Lector! Addo adhuc strenuos labores, certamina, pericula, ipsas etiam mortes, quæ pro defensione Fidei Catholicæ, ac animarum salute zelose, ac fortiter sustinuere Venerabiles Monachi:⁴⁴⁹ Sub Valentis imperio, quanta hi passi sint ab hæreticis Arianis, sanctus Basilius Magnus, si nosse cupis, te docebit. Planæ erant solitudines, quo eos in exilium Arianus Imperator abjecerat.⁴⁵⁰

§ II. In immensum dilatabatur secta Arii, qui Filium Dei negabat esse Patri consubstantiale, ipsis præsulibus quoque magno numero deficientibus, quam proinde eo tum fœda erat facies Ecclesiæ?⁴⁵¹ testantibus id diversorum Orientis simul & Occidentis Conciliorum actis.⁴⁵² Interim omnes Monachi non solum per Ægyptum, sed per omnes etiam Romanas provincias decretis Concilii Niceni mordicitus adhærescentes teste Sozomeno,⁴⁵³ inside stabant inconcussi, ac sinceri S. Athanasii immitatores, constantissimi illi pene soli voces ejus pro Oraculis habentes, quodvis etiam gravissimum propter ipsum discriminem subituri.⁴⁵⁴ Horum Duces erant sanctus Antonius, Pambo, Heraclides, uterque Macarius, Chronius, Paphnutius, Pontubastes, Arsisius, Magnus [Serapion]⁴⁵⁵. Pithyron, & Pachomius, qui in Ecclesia repræsentabant duodenarium numerum pretiosorum lapidum, super quos structura muri Monasticæ Perfectionis foret inædificanda.⁴⁵⁶ Et quid lucri hi similesque Monachi reportaverunt exinde? Persecutiones gravissimas passi sunt;⁴⁵⁷ ejecti ad metalla damnati, flagellati, conculcati ad mortem usque vincti, una cum Monasteriis exusti, cruciati, diserpti, feris objecti, foedumque in modum trucidati sunt.⁴⁵⁸ Lucius sedis Alexandrinae invasor ad Monasteria, teste Sozomeno,⁴⁵⁹ arma furoris sui convertit, vastat erenum, & Bella quiescentibus Monachis indicit. Tria circiter millia Monachorum per erenum dispersa oppugnare aggreditur. Mittit armatam equitum ac peditum manum, tribunos, præpositos & Bellorum Duces tamquam adversum Barbaros pugnatores elit; quos attamen ita repererunt omnes comparatos, ut mortem oppetere, & Cervices sua sponte gladiis

⁴⁴⁹ Juxta ordinem novum.

⁴⁵⁰ S. Basil. Epist. 256. & 257. item 243. seu juxta ord. Antiquum Epist. 200. 303. & 70.

⁴⁵¹ Ruffin. Lib. 1. Cap. 21.

⁴⁵² Testant. Concilia Sirmien. Tyren. Seluician. Arininens.

⁴⁵³ Sozom. Lib. 3. Cap. 12.

⁴⁵⁴ S. Greg. Naz. de S. Athanasio.

⁴⁵⁵ Orig. Separon

⁴⁵⁶ S. Athan. apolog. ad Constant. & apol. 2. Epist ad solitar. Ep. 2. ad Lucifer.

⁴⁵⁷ S. Greg. Naz. Orat 21. & 25.

⁴⁵⁸ Cassian. coll. 18. Cap. 7.

⁴⁵⁹ Sozom. Lib. 6. Cap. 20.

subjicere malent, quam decreta Concilii Nicæni negligere. Præter hos multi sunt passi Episcopi, quos sanctus Athanasius magno numero elegerat ex Monachis.⁴⁶⁰ Ex quibus præter Heraclidem fuit Dracontius, Serapion, Ammonius, Apollo, Agathus, Ariston, Muius, Paulus, Paphnutius, atque undecim illi, quos nominat sanctus Epiphanius,⁴⁶¹ quosque Theodorus testatur⁴⁶² multis malis vexatos in exilium Diocæsaream Urbem Ethnicorum missos fuisse. „Undecim Ægyptiacos Episcopos Viros, qui ab ineunte usque ætate religionis gratia in desertis locis consenuissent, quippe pietatem fidei inculpabilis prædicarent, & educati lacte piorum dogmatum, victoria sæpe potiti in congressu Dæmonum, virtute sua venerabiles adversario, in Arianam sectam sapientissima oratione fuissent inventi: Eos igitur instructi ab istius magni (Lucii) crudelitate exules ejecerunt in Urbem nomine Diocæsaream. Clericos quoque Catholicae Ecclesiæ manentes Antiochiæ cum quibusdam in solitaria vita, seu Monastica spectatis in Pontum abigi curarunt ibidem fortasse vita etiam spoliatos.“ Sicque adversum pios famulos Dei exitiale bellum susceperunt.⁴⁶³ Nec solum per Ægyptum, & Libyam ab Arianis in Monachos hæc gesta sunt, verum etiam [Tracia]⁴⁶⁴, Cælesyria, Phœnicia, Palæstina, aliaeque Provinciæ viderunt Athletas, & Monachos pro sincera fide similia pati.

§ III. Magnas admodum, gravesque in Ecclesia turbas excitaverat Euthiches condam Archimandrita Constantinopolitanus, qui esto in Concilio Ephesino cum Monachis adversus Nestorium fortissime steterat, verum indiscretus Zelus ipsum egit in transversum, dum, ne duas in Christo videretur cum Nestorio admittere personas, duas in ipso negavit naturas, multos quidem traxerat post se in errorem Monachos, sed mox cognito errore hi resipuerunt, Eutichisque sectatores passim invaserunt.⁴⁶⁵ Sed quid inde commodi reportarunt? Ex historia Ecclesiastica discimus eos Alexandriæ, & per Ægyptum a Pseudo Episcopo Thimotheo Æluro gravissime afflictos, vexatos, ejectos, occisos. Idem eis evenit in secunda Syria a severo sedis Antiochenæ invasore, Petroque Fullone, & aliquando dum magno numero ad mandram irent Simeonis Abbatis, una vice 350. ex insidiis occisi sunt, reliquis vulneratis, & dispersis; non pauci, etiam ad sacra altaria confugientes in ipso sacrario Sacrilegio trucidati sunt, incensis Monasteriis, ducenti & octo Archimandritæ isthæc ad Hormisdam retulerunt. Exstat etiam Libellus a 94. Monachis & Archimandritis ad Agapetum Papam datus, sicut & aliis ad Concilium Constantinopolitanum V. sub Menna, ubi queruntur, quod cum resisterent præattactis Pseudo Episcopis, ipsis prius digitos esse fractos, deinde cum vim hanc declinaturi ad Ecclesiæ configurerent inde fuisse extractos, & occisos.⁴⁶⁶

§ IV. Legantur acta Concilii VI. Constantinopolitani contra Monothelitas habitæ, Petrus Presbyter & Monachus inter primos sedebat ac sententiam dicebat Vicarius sedis

⁴⁶⁰ S. Athan. Epist. ad Dracon.

⁴⁶¹ S. Epiph. Hæres 72. Nro 10.

⁴⁶² Theodor. Lib. 4. Cap. 22. prope fin.

⁴⁶³ S. Athan. Apolog. 2.

⁴⁶⁴ Orig. Fracia

⁴⁶⁵ Epistola Theodosii pag. 2. Concil. Chalced. Baron. A. D. 457.

⁴⁶⁶ Epist. 22. Hormidæ.

Alexandrinæ, Georgius vero Monachus Theodori Hierosolimitani Patriarchæ locum impleverat. Aderant & Roma Monachi ab Agathone Papa missi. Cæterique in jugulanda hæresi plurimum laborantes, præcipue autem maximus Abbas Chrisopolitanus sanctitate & sapientia in Ecclesia sicut sol rutilans discurrebat ab ortu per Occasum, & Africam ad Ovile Christi sectæ hujus viros reducturus, hinc vicit ac convertit Pyrrhum Patriarcham Constantinopolitanum, ejusque instinctu Romæ, aliisque in locis Concilia celebrata sunt, fidesque recta stabilita. Sed qua tandem mercede? Primum captus a Constante Imperatore, ac nudus per Urbem regiam ad tribunal tractus, post multas calumnias in exilium ejectus, iterum post septennium reductus, cum Anastasio discipulo distentis nervis adeo crudeliter cæsus est, ut nullum membrum a plagis integrum relictum fuerit: post hæc lingua, uterque mutilatus, tandem restibus crudelissime laceratus, aliisque tormentis confectus manus carnifici amputandas porrigere coactus, & iterum in exilium ejectus est, ubi post triennium sic sanctus Maximus Octogenarius pene senex migravit ad Dominum, quietus in cella sua moriturus, si permisisset Zelus animarum.

§ V. Lustremus Concilium VII. Oecumenicum A. D. 787. Nicææ contra iconoclastas celebratum. Illico occurret Legatus Apostolicus Petrus Presbyter, & Monasterii sancti Sabbæ Romæ Hegumenus. Orientalium Patriarcharum, Alexandrini Antiocheni, & Hierosolymitani fuere Legati Joannes & Thomas, Monachi, & Tharasius Patriarcha Constantinopolitanus cuncta egit per officiales Monachos, ita ut in hac celeberrima Synodo Monahi inter Episcopos disputarent, decernerent, & post ipsos subscriberent.⁴⁶⁷ Nec mirum quia per universum Orbem constabat sincerissimam fidem ab initio hujus hæresis apud Monachos duravisse; nemo se eidem fortius opposuit, nemo Tyrannis sic in faciem restitit, nemo voce ac calamo liberius locutus est. Ante hanc Synodus, præter sanctum Germanum P. C. erat sanctus Joannes Damascenus, Gregorius Cyprius, sanctus Stephanus Abbas Auxentianus, & post Synodus sanctus Theodorus Studita cum infinitis aliis Monachis, quorum virtus per infaustum illud seculum inclaruit, & qui pro fide Christi infinita suppliciorum genera sustinuere; consule, Benevole Lector! vitas SS. Monachorum Damasceni, Stephani Abbatis, Theodori Studitæ, ac reliquorum pro dogmatibus Orthodoxæ Ecclesiæ ad mortem usque decertantium. Sanctus Stephanus supra nominatus Chrysopolim captivus ductus, quid non perpessus est? Alii, (inquit Scriptor vitae ejus) ipsum magno impetu trahebant: Alii fustibus a tergo feriebant. Alii tibias ejus calcibus laniabant, faciem conspuebant, alii denique petulantiores cæsis palmarum ramis ante ipsum incedebant cachinantes, & illudentes, & sexcenta in eum dicteria jacientes, qui conjectus in carcerem paulo post interficiendus conclusos eximiæ virtutis Monachos 342. ex variis locis collectos, atque in eodem carcere condemnatos invenit, qui partim aures exsecatas habebant, partim evulsos oculos, partim amputatas manus, ob id videlicet, quod pro venerandarum imaginum pictura, & erectione lucubratione sedidissent. Inexhaustus labor foret enumerare omnia genera tormentorum, quæ beatissimi Monachi ab iconoclastis per diversas provincias exantarunt. Gregorio Limniotæ prope centenario seni cutis capitis abstracta, ac super pictam tabellam

⁴⁶⁷ Actione 2.

exusta est, deinde barba liquente pice conspersa, atque incensa, postremo per Urbem distractus, jugulatusque est, sacris reliquis canibus projectis.⁴⁶⁸ Joannes Monagriensis Archimandrita sacco inclusus, gravique saxo ipsi appenso in mare dejectus est.⁴⁶⁹ Theodoro Studitæ, ac Theophani facies Jambicis versibus inscriptis deformata fuit.⁴⁷⁰ Lazaro pictori Monacho post crudelem exrutionem manus, quibus sacras imagines pingebat, ardentibus laminis inutiles redditæ sunt. Innumeri loris, nervis, flagris concisi sunt. Ut inter minima computanda sint exilia, carceres ac Monasteriorum direptiones, & concremationes per omnes Provincias; sic ut iis infelicibus temporibus nihil difficilius fuisset, quam intactum reperire Cœnobium, aut extra carceres viventem Monachum. Hæc merces dabatur laboribus Monachorum, qui si voluissent, extra teli factum esse potuissent, sed in tanta Ecclesiæ necessitate, Zelus Dei non sinebat ipsos esse ociosos, atque quiet.

⁴⁶⁸ Ignat. in vit. S. Tharasii.

⁴⁶⁹ Vit. S. Steph.

⁴⁷⁰ Zonaras in Theophil.

HOMILIA I.

SANCTI BASILII MAGNI CÆSAREÆ CAPPADOCIÆ DE JEJUNIO

Clangite, inquit, *in initio mensis, buccina in insigni die solemnitatis vestræ*.⁴⁷¹ Hoc mandatum est propheticum. Porro festum, quod hoc dies antecedit, quavis tuba vocalius, & quovis instrumento musico significantius indicant nobis scripturæ recitatæ. Nam ex Esaia didicimus jejuniorum gratiam, qui ut Judaicum jejunandi modum aversatus est, ita verum jejuniū nobis commonstravit. *Ne jejunetis ad lites ac contentiones, sed dissolve omne vinculum iniquitatis*.⁴⁷² Et Dominus: *Nolite fieri tristes, sed lava faciem tuam, & unge caput tuum*.⁴⁷³ Sic igitur animis affecti simus, quemadmodum sumus edocti, ac dies instantes haudquaquam tristi, sed hilari animo excipiamus, sicuti decet sanctos. Nemo dejectæ mentis coronatur, nemo mœrens trophæum statuit. Noli tristis esse, dum curaris. Absurdum fuerit non lætari de sanitate animæ, imo de commutatis cibis dolere, ac videri tales, qui plus tribuamus voluptati ventris, quam curæ mentis. Nam in ventre sistitur satietatis delectatio, sed jejuniū in animam subvehit lucrum. Sis hilari animo, quod tibi a medico datum est pharmacum efficax abolendo peccato. Quemadmodum enim vermes, qui in puerorum intestinis germinant, pharmacis quibusdam vehementer acribus & amaris excutiuntur, ita peccatum in intimis secessibus inhabitans, delet enecatque simul atque in animam supervenerit jejuniū, quod scilicet vere sit hoc nomine dignum.

2. *Unge caput tuum, & lava faciem*.⁴⁷⁴ Ad mysteria te vocat scriptura. Qui unctus est, inunxit: qui ablutus fuit, abluit. Transfer præceptum ad interna membra. Ablue animam a peccatis. Unge caput unguento sancto, ut consortium habeas cum Christo, sicque accedito ad jejuniū. Noli obscurare faciem tuam more hypocitarum. Obscuratur facies, cum internus affectus externo quodam habitu simulato obumbratur, mendacio veluti velo obtento contectus. Hypocrita est, qui in theatro personam sustinet alienam, sæpe heri, cum sit servus: aut regis cum sit privatus. Itidem in hac vita velut in orchestra quadam agunt plerique vitam theatralem, aliud in corde gerentes, aliud in specie hominibus ostendentes. Itaque ne obscures faciem. Qualis es, talis appare, ne te ipsum transfigures in habitum tristem ac tetricum, hinc laudem ac gloriam aucupans, quod videare continens, ac temperans. Neque enim boni operis, cui tuba præcinit, utilitas est ulla, neque fructus ullus jejunii, quod ad publicam sit ostentationem. Quæ enim ostentationis causa fiunt, ea nequaquam porrigunt fructum in sæculum venturum, verum in hominum laudem commendationemque desinunt. Proin hilariter accurre ad

⁴⁷¹ Psal. 80. 4.

⁴⁷² Esa. 58. 4. & 6.

⁴⁷³ Math. 6. 16.

⁴⁷⁴ Gen. 2. 17.

jejunii donum. Vetus donum est jejinium, quod non veterascit, nec senescit, sed usque renovatur, sed perpetuo vigore pubescit.

3. Putasne me jejunii antiquitatem a legis initio supputare? Etiam ipsa lege antiquius est jejinium. Paulisper si manseris, comperies verum esse quod dixi. Cave existimes diem propitiationis, qui designatus Israelitis erat mense septimo, decimo die mensis, fuisse jejunii principium. Ades huc, ac per historiam decurrent, vestiga jujunii antiquitatem. Neque enim recens inventum est, sed pretiosus thesaurus a majoribus repositus ac traditus. Quidquid vetustate præcellit, idem venerabile est. Reverere jejunii caniciem. Tam vetus est, ut simul cum homine condito cœperit: in Paradiso præscriptum est. Primum illud præceptum accepit Adamus: *De ligno scientiae boni & mali non comedetis.*⁴⁷⁵ Illud autem, *non comedetis*, jejunii & abstinentiæ lex est. Si a ligno jejunasset Eva, nequaquam hoc nunc jejuno opus haberemus. *Neque enim opus est valentibus medico, sed male habentibus.*⁴⁷⁶ Fuimus per peccatum læsi, sanemur per penitentiam: penitentia autem sine jejunio iners est & infrugifera. Maledicta terra, spinas & tribulos germinabit tibi.⁴⁷⁷ In tristitia vivere jesus es, non indulgere deliciis. Per jejunium satisfacito Deo. Quin & ipsa in Paradiso vita, jejunii simulacrum est, non ob id modo, quod homo communi cum Angelis vivendi ratione utens, ipsis efficiebatur similis, utpote paucis contentus verum etiam, quod quæcumque post hominum cogitatio commenta est, ea nondum degentibus in Paradiso excogitata erant, nondum vini potatio nondum pecudum mactatio, non alia quæcumque perturbant mentem humanam.

4. Quoniam non jejunavimus, exulamus e Paradiso: jejunemus igitur, ut ad illum revertamur. An non vides, quomodo Lazarus per jejunium ingressus est Paradisum? Noli imitari Evæ inobedientiam, noli rursus Serpentem in consilium adhibere, edulium ad carnem mollius curandam proponentem. Ne causeris corporis infirmam valetudinem, ac debilitatem. Neque enim mihi istas excusationes profers: sed scienti dicis. Age, dic mihi, jejunare non potes, & potes continuo expleri cibis, potes conficere corpus pondere escarum? Atqui infirmis, non ciborum varietatem, sed inediam & abstinentiam a medicis solere præscribi scio. Qui sit igitur, ut cum ista possis, illa te non posse causeris? Utrum ventri facilis est tenui victu transmittere noctem, an copia ciborum gravatum jacere? Imo ne jacere quidem, sed crebro huc & huc verti, dehiscentem ac stridentem? Nisi forte dicturus es illud, quod naucleri facilis servant navim sarcinis onustam quam eam, quæ expeditior est ac levior. Nam oneris magnitudine gravatam, quamvis exiguis fluctus adoriens demergit: contra, cuius sarcina moderata est ac modica, hæc facile fluctus superat; eo quod eam his fieri altiore impedit nihil. Eumdem ad modum & hominum corpora, assidua explectione degravata facile a morbus demerguntur: quæ vero facili levique utuntur alimonia, non modo, quod ex morbo imminet malum, velut procellæ assultum effugiunt; verum etiam præsentem jam ægritudinem velut turbinem quemdam exorientem discutiunt. Videlicet juxta tuam sententiam laboriosius erit quiescere quam

⁴⁷⁵ Matth. 9. 12.

⁴⁷⁶ Gen. 3. 17.

⁴⁷⁷ Gen. 9. 3.

currere, & otiosum esse quam luctari: siquidem judicas congruentius esse infirmos deliciis expleri, quam parco tenuique uti victu. Nam vis illa qua animalia providetur, temperatum ac parcum victum nullo negotio concoquit, & in corporis quod alitur substantiam vertit. At eadem ubi opiparos variosque cibos complexa est, nec deinde par est his omnino coquendis, tum diversa gignit morborum genera.

5. Sed jam ad historiam se nostra recipiat oratio jejunii antiquitatem percurrents, & quantopere omnes Sancti, perinde quasi hæreditatem a majoribus traditam, jejunium observaverint, patresque suis quique liberis tradiderint: unde & ad nos perpetua quadam successionis serie pervenit hæc possessio. Non erat in Paradiso vinum, non erat pecudum mactatio, non carnium esus. Post diluvium cœpit vinum: post diluvium: *Comedite omnia sicut olera pabuli.*⁴⁷⁸ Posteaquam desperata est perfectio, tum denique his utendi concessa est potestas. Porro nullam tum fuisse vini experientiam, argumento est Noe, qui nesciebat vini usum. Nondum enim obrepserat in humanam vitam, nondum mortalium usu tritum erat. Itaque cum ille nec alium quemquam bibentem vidisset, nec ipse esset expertus, in noxam a vino afferri solitam incidit incautus. *Plantavit enim Noe vineam, babitque de fructu, & inebriatus est;*⁴⁷⁹ non quidem eo, quod vinolentus esset, sed quod sumendi vini modum nesciret. Itaque inventum bibendi vinum, recentius est Paradiso, adeo vetusta est jejunii dignitas. Quin & Mosen novimus per jejunium accessisse ad montem. Neque enim ausus esset verticem fumantem attingere, neque ingredi in nubem, nisi fuisset jejunio obarmatus. Per jejunium legem accepit digito Dei scriptam in tabulis, atque in montis quidem cacumine jejunium legem impetravit, in radice vero montis ingluvies ad idololatriam dementavit. *Sedit enim populus, ut ederet ac biberet, & surrexerunt ad ludendum.*⁴⁸⁰ Quod famulus quadraginta dies jejunus assidue versans cum Deo, deprecansque confecerat, id unica temulentia reddidit irritum, infrugiferumque. Nam tabulas, quas jejunium impetrarat conscriptas digito Dei, ebrietas comminuit; judicavit quippe Propheta ebrium populum dignum non esse, qui legem acciperet a Deo. In unico temporis momento populus ille, qui maximis prodigiis Dei cogitationem acceperat, per gulam ad insanam Ægyptiorum idololatriam devolutus est. Hæc utraque inter se componito, hinc quomodo jejunium adjungat Deo, illinc quomodo luxus auferat salutem. Descende, ac via qua cœpisti ad inferiora perge.

6. Ecquid inquinavit Esau, & servum fecit fratris? Nonne edulium unum, cuius gratia vendidit jus primogeniti?⁴⁸¹ Jam Samuelem nonne deprecatio cum jejunio conjuncta donavit matri?⁴⁸² Quid fortissimum virum Sampsonem invictum reddidit? an non jejunium, quocum in utero matris conceptus est? Hunc peperit jejunium, hunc enutrivit jejunium instar nutricis, jejunio in virum adolevit, quod jejunium Angelus præscriperat matri. *Quicquid proficiscitur e vinea, ne edat; vinumque & siceram ne bibat.*⁴⁸³ Jejunium Prophetas generat, roborat fortes: jejunium legum latoribus subministrat sapientiam:

⁴⁷⁸ Gen. 9. 20.

⁴⁷⁹ Exod. 32. 6.

⁴⁸⁰ Gen. 25. 33.

⁴⁸¹ 1 Reg. 1. 15.

⁴⁸² Jud. 13. 14.

bona animæ custodia, corpori tutus contubernalis, armatura fortiter belligerantibus, athletis exercitium. Hoc tentationes depellit, hoc ungit ad pietatem, sobrietatis domesticus comes, opifex castitatis.

In bellis fortiter agit, in pace docet quietem. Nazaræum sanctificat, perficit Sacerdotem. Neque enim fieri potest, ut absque jejunio audeat ad sanctum ministerium accedere, non tantum in mystico horum temporum veroque cultu, verum etiam in eo, qui juxta legem in figuris peragebatur. Jejunium Eliam magni illius spectaculi spectatorem fecit, qui cum quadraginta dierum jejunio repurgasset animam, ita demum in spelunca, quæ est in Choreb, promeruit videre Dominum, quantum quidem licet homini videre.⁴⁸⁴ Jejunans reddidit viduæ filium, fortis factus adversus ipsam mortem per jejunium. Vox abs jejunantis ore profecta, scelerato populo clausit cœlum annos tres, ac menses sex. Ut enim hominum duram cervicem habentium cor indomitum emolliret, voluit & se ipsum ea calamitate cum cæteris condemnare. Propterea, *Vivit Dominus*, inquit, *si erit aqua super terram, nisi per os meum.*⁴⁸⁵ Et jejunium intulit per famem populo omni, videlicet ut ortam ex deliciis vitaque dissoluta nequitiam corrigeret. Rursus quinam victus Elisæi? quomodo apud Sunamitidem hospitio usus est? quomodo ipse Prophetas exceperit? Nonne agrestia olera ac farinæ pauxillum hospitalitatis munus explebant? Quo tempore etiam colocynthide sumpta, erant periclitaturi qui gustarant, ni fuissest jejunatoris prece dissipatum venenum. Atque, ut semel omnia dicam, reperies quotquot fuere sancti, omnes per jejunium ad vitam Deo dignam institutos fuisse. Ea est natura corporis cuiusdem, quod *amianton* vocant, ut igni consumi non possit. Id si flamma ponatur, videtur quidem ignescere, & in prunam verti: sed si eximatur igni, perinde quasi fuissest aqua illustratum, evadit purius. Hujusmodi erant trium illorum puerorum corpora in Babylone, naturam *amianti* per jejunium habentia. Siquidem in vehementi fornacis flamma, quasi natura fuissest aurei, ita apparuerunt noxa ignis ac injuria superiores.